1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家藥品監督管理局的網站，全文可參閱

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/ggtg/qtggtg/20210929171254177.html）

附錄

国家药品监督管理局关于实施《医疗器械注册与备案管理办法》

《体外诊断试剂注册与备案管理办法》有关事项的通告

（2021 年第 76 号）

《医疗器械注册与备案管理办法》（国家市场监督管理总局令第 47 号）和《体外诊断试

剂注册与备案管理办法》（国家市场监督管理总局令第 48 号）（以下统称《办法》）已发布，自

2021 年 10 月 1 日起施行。为做好《办法》实施工作，现将有关事项通告如下：

一、关于《办法》实施前已受理注册申请项目的处理

《办法》实施前已受理但尚未作出审批决定的注册申请项目，药品监督管理部门按照原

规定继续审评审批，符合上市条件的，发给医疗器械注册证。延续注册的注册证有效期起始日

执行《办法》第八十四条规定。

二、关于补正材料涉及的检验报告

《办法》实施前已受理但尚未作出审批决定的注册申请项目，如补正材料涉及检验报告，

注册申请人应当委托具有资质的医疗器械检验机构出具补充检验报告；如注册申请人的体系核

查涵盖了检验能力，也可以按照《办法》及相关要求提交补充自检报告。

三、关于新的强制性标准实施之日前受理注册申请项目的审查

对于申请注册的医疗器械，其产品技术要求中引用的强制性标准发生变化的，除国家药

监局在发布实施标准文件中另有规定外，在新标准实施之日前受理注册的，可以按照原标准进

行审评审批。自新标准实施之日起，企业应当全面实施新标准，产品应当符合新标准要求。

四、关于医疗器械生物学试验

医疗器械生物学评价中涉及生物学试验的，其生物学试验报告由申请人在申请注册时作

为研究资料提交。开展生物学试验，应当委托具有生物学试验资质的医疗器械检验机构按照相

关标准进行试验。国外实验室出具的生物学试验报告，应当附有国外实验室表明其符合 GLP 实

验室要求的质量保证文件。

五、关于进口医疗器械和境内生产的医疗器械注册（备案）形式

进口医疗器械，应当由境外注册申请人（备案人）申请注册（办理备案）；境外企业在境

内生产的医疗器械，应当由境内生产的企业作为注册申请人（备案人）申请注册（办理备案）。

六、关于第一类医疗器械备案

第一类医疗器械备案不需提交临床评价资料。

七、关于医疗器械注册管理相关文件

（一）《办法》实施后，附件中所列的医疗器械注册管理相关文件同时废止。

（二）《办法》中未涉及的事项，如国务院药品监督管理部门以前发布的医疗器械注册管

理的文件中有明确规定的，仍执行原规定。

特此通告。

附件：废止文件目录

国家药监局

2021 年 9 月 28 日

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/ggtg/qtggtg/20210929171254177.html

2

附件

废止文件目录

序号 文件名称 文号

1 关于印发医疗器械注册复审程序（试行）的通知 食药监办械〔2010〕92 号

2
食品药品监管总局关于实施《医疗器械注册管理办法》

和《体外诊断试剂注册管理办法》有关事项的通知
食药监械管〔2014〕144 号

3
食品药品监管总局关于印发医疗器械检验机构开展医疗

器械产品技术要求预评价工作规定的通知
食药监械管〔2014〕192 号

4
食品药品监管总局关于执行医疗器械和体外诊断试剂注

册管理办法有关问题的通知
食药监械管〔2015〕247 号

5
国家食品药品监督管理总局关于发布医疗器械注册指定

检验工作管理规定的通告
2015 年第 94 号

6
国家药品监督管理局关于修改医疗器械延续注册等部分

申报资料要求的公告
2018 年第 53 号

7 国家药监局关于调整医疗器械临床试验审批程序的公告 2019 年第 26 号

8
国家药品监督管理局关于公布新修订免于进行临床试验

医疗器械目录的通告
2018 年第 94 号

9
国家药监局关于公布新增和修订的免于进行临床试验医

疗器械目录的通告
2019 年第 91 号

10
国家药监局关于发布免于进行临床试验医疗器械目录

（第二批修订）的通告
2021 年第 3 号